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Credite , vnna sinum non impltnt gattdia mundi.

CO ieft- śWiatf* dla ſamych świato-  
wnikowi, którzy go  kochaią, któ­

rzy zdai§ fię bydź iego rofltoſzami u-  
poieni, y którzy b ez  niego obeyść fię 

nie mogą? ieft to wieczna niewola*  
w Jktorey nikt dla fiebie nie źy ie ,  y  
w ktorey chcąc bydź ſz c z ę ś l iw y m ,  
trzeba chcieć całować ſwe w ięzy , y  
ſwoią niewolę kochać, jeft td codzien­
ną odmiana przypadków, które koley-  
no w lercaeh ſwych czcicielow w zna-  
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wiaią naygwaltownieyfze. y payokro-  
p n iey ſze  namiętnością okrutne niena­
wiści ciężkie wątpliwości \  gorzkie  
boiaźni , trapiące zaw iści,  nieztfośne 
tęfltnoty. Jeft t a  ziemia przeklęftwa, 
gdzie  ſame nawet roſkoſzy nie ſą b ez  
ciernia y  goryczy, Gra ſwą popędłi-  
wością y dziwactwem przykrzy  
konwerſacye nudzą przez przeciwność  
humorow y zdań niesforność-: namię­
tn o śc i  y  n iegodziw e przywiązania ma­
ję  ſw oy nieſmak, ſwą niewczeſność y 
<wrzawy nie miie: widowiflca znąyduią  
w  ſwych ſpektatorach fanie tylko gru­
b o  rozw iozie  dufze , ktor.e nie mogąc 
bydź ocuę^ne iak- tylko przez zbyte­
czną rozpuftę, ftaią fię nieprzyiemne-  
n ii ,  te ty lk o  delikatne namiętności w 
fob ie  wzbudzaiąc , które zbrodnie z 
daleka ty lko  wyftawuią, a niewinność  
uſidlić ftaraią Cię. Świat na konićc ieſt 

' .(mieyſcepi, gdzie fama nadzieia, którą 
niaią za rzecz  tak łagodną, wGyftkich  
niefzczęśliwem i czyni: g d z ie  ci, któ­
rzy  Cię niczego nie fpodziewaią , za

nie-
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nief^ćzęśliwſzych fię ie ſzcze ,  m a ią “ 
gdzie  c o ^ y lk o  podobać fig może, nie  
^ iu g o  fię podoba; y gdzie tęſknota ieft  
nayftodſzynr y nayznośnieyfzym , 'ia- 
łdegoTię tylko ſpodziewać możpa, lo -  
ſem* Otóż to 4^'iąt, y nie,ten to ieft 
świat de lf iny ,  nteznaiący ani wielkich 
u c ie c h , ani pow abow  pomyślności,  
ſzczęścia y obfitóści: lecz to ieft świat 
w ſwoiey „ p iękności, ,  ieft' to świat  
dworſki'.

Gdyby świat ludzi famą tylko fta- 
nu terażnieyſzego - pomyślnością do  
liebie necii, nie uſzczęśliwiaiąc- niko­
g o ,  nie miałby też ſwych czcicielow. 
Przyfztość, którą nam ukazuie, w iel­
kim mu ieft wfparciem, a dla nas po-  

- deyści.em, ktorego fię uchronić nie mo­
żna. Wiąże nas ſwem i obietnicami i 
nie mogąc nas. darami nąſycić;^ a za­
wód iego  obietnic om am k nas zawfzę  
co do niceftwa iego cſbbrodzieyft w.

L udzie  mówią zawfze .0 n ikcze-  
mnościach tego świata ięzykiem pra­
w d y ,  a przecie id§ drogą próżności y
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kłamftwa". 'Mowiemy nieprzeftannie , 
że świat ieft n iczym  , a przecie dla  
świata tylko żyiemy. Rozumni w mo­
w ie  ty lk o ,  ſz-aleni w uczynkach; Filo­
zofow ie  co do  nieuźyteczności roz­
m ó w , niebaczni, co fig tycze  nafzych 
poftępkow, zaw ſze  wymowni do oba­
wiania świata, żywfi iednak coraz do  
iego kochania. Klękamy z poſpolftwem  
przed bałwanem , ktoryśmy dopiero  
deptali: a wkrótce po naſzey wzgar­
dzie , now§ mu cześć y uniżoność od- 
daiemy. Co fię zdaie bydź wielkim W 
oczach świata , ieft zaw ſze  u nas w iel­
kim  , co on nazywa ſzczęściem , ieft 
dla  nas ufzczęśliwieniem, ktorego pra­
gnie  ferce nałzę, co on zachwala, to 
ieft chwałą, która nas naybardziey  
łechce.

Wſzyftko ieft niebeśpieczeńftwem  
na święcie. Niebeśpieczeńftwo w uro­
dzeniu* to bowiem ieft iakoby ztow a-  
rzyſzenie fię ze  wſzyftkiemi namię­
tnościami , n iebeśpieczeńftwo w pu­
blicznych intekeffach: gdyż trzeba brać
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pyna fi? namiętności Panów , a nędzę  

pófpolftwa;Zgadząć prawidła Religii z  
inaxymami ciała , y  optować m iędzy  
ſzczęściem a ſumnieniem fwdim: oie- 
beśpieczerlftwo w maiątkow wjeijkich 
używaniu: bo mulim fię bronić b e z -  
przertanhie przeciw rozrzutności, któ­
rą ſprawuie p różn ość:  y nieuz;yro­
ści , kcorę ſprawuie łakom fłw o: nie-  
beśpieczeńtlwo w przykładach; wyftę- 
pek bowiem niby ſwą fzpetność traci 
wfparty powagą tych , którzy ..nam go  
pokazuią, y my fię utwierdzamy, znay-  
duiąc w ułomności drugiego w ym ó­
wkę włafnego przeftępftwa: niebeśpie-  
c zeń Ił w o w rozm ow ach ;  chcemy fię 
albowiem  podobać^, nie m ożem y fię 
zaś inaczey podobać, chyba nam ię­
tnościami, które wpaiamy lub p rzey-  
ihuiemy. Niebeśpieczeńftwo w przyja­
źniach, trucizna wkrada fię przez zgo­
dność humorow y  przez przyiemność  
ſpołeczeńftwa , nie m oip a  fię obeyść  
b ez  rozrywek , a świat ich wiele  
bardzo ſzkodliwych niewinności do-  

' daie.
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daie.  N iebeśpieczeńftwo w zabieganiu  
doikoieńftw , chcąc hę bowiem w yſoca  
w y n ie ś ć ,  bardzo ciężko tych kochać, 
którzy  nas podchodzą, y których nad 
nas przekiadaiąuſkoro intereſſa ſą po­
d z ie lo n e ,  \natychmiafl: y ſerca dzielić  
iię zaczynają : niebeśpieęzeriftwo w 
roa-i żeńftwie, długość pożycia oziębia  
zaw /ze  miłość. Rzadko kjedy z g o ­
dność humorow umacnia węzet, któ­
ry ii.ma zgodność incereffow zawſze  
prawie formuje ,  święte ſpcteczeriiiwo  
ilaie ii? domową- pokuſą, a iak ty l̂ko  ̂
ſię 'pow inność  iarzmem- ilaie , ſerce 
w kró tc e  w(nowe Hę wikia więzy.-Mie-  
^beśpieczedſtwo w ftanie wolności: na- ' 
mięt mości niepowściągnione, pomimo  
w olę  riaſzą czaſem wyikakuią, a Uro­
nienia czyli wftręt od poświęconego  
związku ieft częftokroć miłością p o-  
w ſzechniey ſzey  n iew oli .  N iebeśpie-  
czeriflęwo w poczciwości iw ieck iey ,  iak 
ty lko  św iat z nas-/kontent , zaraz 
m niem am y, źe y Pan Bog nie npniey 
fię z t e g o  cieſzy , mieſzamy flaw? cno- -'
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ty z  famą c n o t ą ,y  gdy od wyſtęp&o W,’ 
kt-ore świat potępia, wolni iefteśiriy,  
rozum iem y, że mamy wſzyftkie cn o ty ,  
które Ewangelia po nas wyciąga. ktfie- 
b eśp ieczeńſlw o na koniec w ſam ey po­
bożności, a że  ta ieft na świecie, rza­
dka, pochw ały ,  na które zaflnguie ,' 
częfto iey frzodio  zarażaią : z  począ­
tku fię Boga w cnocie ſzukaio, \irkrpt- 
ce fiebić ſamego w niey f ię  ſzu ka.

O toż  to świat. Jeflr fif w ybrnie z 
.iednego niebeśp ieczenflw a, wp.ada fię 
na to miaflt w drugie. Jeżeli przykład  
nieporuſzonych nas znayduieą | przy* 

,iaźń nas z w o d z i : ieżcli zyſk nas nie  
tyka, ftawa y  reputacya nas pociąga, 
ieżeli .natarczyw ym  wielce na.miętno- 
ściom fię opieramy , na iagodnieyſze  
a niebeśpiecznieyſze tkliwi iefteśiriy, 
ieżeli  nas chuć do nierządu y  rozpu-  
fty nie- wiedzie , przez grzeczność w 
nią czaſem wpadamy, ieżli od  ambi— 
cyi dla nas ſarnych wolni ie f te śm f , po­
wita i ąc? dla dzieci nafzych czuiemy:  
ieżli  iefteś.my wierni w nieſzhkaniu

o k ą -
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ok azy i,  nic możemy za te ręczyć, któ­
re  nas ſzukaią.

Patrzmy na owych lu d zi,  którzy fię 
póftai-zeli na świecie , y których fam 
wiek od uciech oddalił, miłość iednak  
świata z niemi wraz umiera; pod ro­
żnem i pozorami y które przyftoyność 
fama odmieniła, w idziemy tenże fam 
ſńiak 'W nich do świata, też fldonno- 
ści, tęż żywość ku rozrywkom; ſtrce  
iefzcze tfiiode w  zgrzybiałym y fiabym 
c ie le .  Przez błąd imaginacyi przypo-y  
niinaią fobie z upodobaniem uciechy 
lat miodfzych , poglądaią z zazdro­
ś c ią /n a  kwitnącą młodość y zabawy,  
które za nią idą , chwytaią fię chci­
w ie  teg o  , co tylko z  powagą ich 
wieku zg o d z ić  fię może , wynay-  
duią pozory , żeby przyzwoicie ie­
fzcze mogli bydź uidzeftnikami n iektó­
rych rozrywek, bez wydania fig na p o w fztch n e  
pośmiewiflto. N a koniec irn baidziey świat przed 
»ami ucieka , tym z w iekſzym {mskiem za jnim 
uganiam y fig. T o  ty lko d ługie  ie g o  używ anie  
{p ra w iło ,  że fig nam fts ł  potrzebnym , y  ie  fig 
iuź obeyść bez  n iego  nie moźem.


